
 
 
 
 

 
UNIVERSIDAD DEL NORTE 

Rectoría 
 

 
Resolución No. 75 de noviembre 12 de 2020 
 
 

Por la cual se confiere el Premio a la Excelencia Docente en el Aula de Clase en Tiempos Retadores 
correspondiente al año 2020. 

 
 
El Rector de la Universidad del Norte, en uso de sus facultades estatutarias y teniendo en cuenta que: 
 
 

1. La Universidad del Norte, cumpliendo con su misión de formación integral, se ha preocupado por el 
desarrollo de su planta profesoral, labor que también le recompensa a sus docentes otorgándoles 
mención de honor. 

2. Es el momento oportuno para reconocer también el trabajo que se realiza en el salón de clase. El 
esfuerzo continuo e incansable de los profesores uninorteños que en su desempeño diario con los 
estudiantes, donde además de sus conocimientos teóricos, le imprimen un sello personal aportando a 
la excelencia y enriqueciendo el proceso de enseñanza-aprendizaje. 

3. En el 2020 se otorgará el Premio a la Excelencia en el Aula de Clase en Tiempos Retadores al mejor 
profesor de planta y al mejor profesor catedrático de cada departamento académico que obtuvieron el 
puntaje máximo en la evaluación docente realizada por los estudiantes. 

 
 

RESUELVE: 
 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Conceder en el marco del Premio a la Excelencia Docente en el Aula de Clase en 
Tiempos Retadores, mención de honor y reconocimiento público a los siguientes docentes: 
 

División Departamento Nombre Tipo Profesor 

Escuela de 
Arquitectura, 
Urbanismo y 
Diseño 

Arquitectura y Urbanismo 
Pedro Abel Romero Leiro Planta 

Federico Carlos Holguín Calonge Catedrático 

Diseño 
Martha Aurora Rodríguez Peña Planta 

Orlando Rafael Mendoza Barrios Catedrático 

Ciencias Básicas 

Física y Geociencias  
Marco José Vega Fuentes Planta 

Iván Yesid Gómez Gómez Catedrático 

Matemáticas y Estadística 
Rafael Enrique Escudero Trujillo Planta 

Elmer Segundo Rodríguez Stevez Catedrático 

Química y Biología 
Juanita Aldana Domínguez Planta 

Jimena Bohórquez Herrera Catedrático 

 
 
 



 
 
 
 

División Departamento Nombre Tipo Profesor 

Ciencias de la 
Salud 

Enfermería 
Diana Carolina Díaz Mass Planta 

Laura Margarita Rojas Gómez Catedrático 

Medicina 
José Atilio Núñez Ramos Planta 

Claudia Patricia Gutiérrez Guarín Catedrático 

Odontología 
Sandra Milena Espitia Nieto Planta 

Jaime Rafael González Barros Catedrático 

Salud Pública 
Jorge Luis Acosta Reyes Planta 

Sandra Milena De La Rosa Moreno Catedrático 

Derecho, 
Ciencia Política 
y Relaciones 
Internacionales 

Ciencia Política y Relaciones 
Internacionales 

Ángel Alberto Tuiran Sarmiento Planta 

Katherine Andrea Diartt Pombo Catedrático 

Derecho 
Gabriel Cifuentes Ghidini Planta 

Laetitia Ruiz Catedrático 

Instituto de 
Estudios en 
Educación 

Educación 
Andrea Milena Lafaurie Molina Planta 

Yalov Katherine Villadiego Ramírez Catedrático 

Instituto de 
Idiomas 

Español 
Angélica María Rojas Chávez Planta 

Milene Olga Cantillo Oliveros Catedrático 

Lenguas Extranjeras 
Thaiz Rola Reciolino De Melo Planta 

Martha Cecilia Delgado Cañas Catedrático 

Humanidades y 
Ciencias 
Sociales 

Comunicación Social 
Yamil Julián Cure Londoño Planta 

Oscar Gustavo Santiago Bovea Catedrático 

Economía 
Jorge David Quintero Otero Planta 

Santiago Sarmiento Del Valle Catedrático 

Historia y Ciencias Sociales 
Nelson Fernando González Martínez Planta 

Odette Marie Yidi David Catedrático 

Humanidades y Filosofía 
Sara Alicia Martínez Vega Planta 

Jaime Arturo Santamaría Acosta Catedrático 

Psicología 
Ana María Chamorro Coneo Planta 

Elkin Mario Cabrera Vergara Catedrático 

Ingenierías 

Ingeniería Civil y Ambiental 
Alexander Alberto Montalvo Molina Planta 

Oscar José Jiménez Angulo Catedrático 

Ingeniería Eléctrica y 
Electrónica 

Jairo Alberto Cardona Peña Planta 

Dolcey Augusto Torres Hernández Catedrático 

Ingeniería de Sistemas 
Pedro Mario Wightman Rojas Planta 

Luis Alejandro Llach López Catedrático 

Ingeniería Industrial 
María Amalia Jubiz Díaz Planta 

Carmen Cecilia Quintero Arteaga Catedrático 

Ingeniería Mecánica 
Arturo González Quiroga Planta 

Johanna Michelle Romero 
Rodríguez 

Catedrático 



 
 
 
 
 

División Departamento Nombre Tipo Profesor 

Escuela de 
Negocios 

Emprendimiento y 
Management 

Saúl Enrique González Barranco Planta 

María José Ramos Raad Catedrático 

Finanzas y Contaduría 
Margarita María Contreras Cuentas Planta 

Edgardo Rafael Tinoco Pacheco Catedrático 

Mercadeo y Negocios 
Internacionales 

Mauricio Ortiz Velásquez Planta 

Anamelissa Montenegro Cordero Catedrático 

Vicerrectoría Música 
Humberto José Ramírez Meza Planta 

Luz Elena Flórez Oyaga Catedrático 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: La mención será otorgada en solemne ceremonia virtual de reconocimientos docentes 
que se llevara a cabo el día veintitrés (23) de noviembre de dos mil veinte (2020). 
 
COMUNIQUESE  Y CUMPLASE. 
 
Dado en Barranquilla, a los doce (12) días del mes de noviembre del año dos mil veinte (2020). 
 
 

 
ADOLFO MEISEL ROCA  
Rector 


